¶ In oppositum est, primo. Si immediatum susceptiuum actus essendi esset suppositum, & non natura sequeretur, quod in Deo esset triplex esse. Consequens autem est contra supra dicta, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Actus

A enim multiplicantur penes propria & immediata susceptina; sed in Deo sunt tria susceptina actus essendi, nempe tria supposita, ergo in Deo est triplex esse.

¶ Secundo arguitur. Esse ut iam saepe diximus est intrinsecum, & essenziale Deo taliter, quod est intimum eius essentia, & ita diximus quod esse est prædicatum essenziale & non personale, ergo esse immediate coniungitur cum essentia, ac subinde susceptiuum immediatum actus essendi est natura & essentia & non suppositum. Confirmatur argumentum. Essentia diuina considerata præ seicindendo à suppositis intrinsecè & essentialiter includit esse, & esse est eius essentia, ergo esse immediate dicit ordinem ad essentiam tanquam ad immediatum susceptiuum.

¶ Tertio arguitur. Esse componitur cum essentia & ita dicitur ab omnibus Metaphysicis compositio ex esse & essentia, ergo immediatum susceptiuum actus essendi est essentia, & non suppositum, alias non esset compositio ex actu essendi, & supposito, sed ex esse & essentia. Confirmatur argumentum. In hac compositione, essentia se habet, ut potentia, esse vero ut actus, ergo immediatum susceptiuum actus essendi est ipsa essentia & non suppositum.

¶ Quarto arguitur. Vt docet Diuus Thomas 1. part. quæst. 8. artic. 1. esse est illud, quod est magis intimum cuilibet & quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium, quæ in re sunt. Vbi aduertendum verbum omnibus inest & quod est formale respectu omnium, in quo quidem significatur, quod actuatur omnia quæ in re sunt, siue sit pars essentialis, siue integralis, siue gradus aliquis, ergo immediatum susceptiuum actus essendi non est suppositum, sed essentia & natura & omnia, quæ suat in re.

¶ In huius rei expositionem supponendum est tanquam certum, quod nihil potest esse in actu nisi concurrentibus omnibus quibus esse substantiale designatur ut dicit D. Thom. 1. lib. contra gent. cap. 24. & Caietan. de ente & essentia, cap. 6. Animal enim non potest esse in actu, nisi concurrente differentia, quæ determinet ipsum animal ad esse rationalis vel irrationalis, imò debet esse determinatum per substantiam, quæ complet & terminat ipsam essentiam ad esse huius suppositi

positi, & est quid constitutum ipsius suppositi in ratione suppositi, quauis sit quid extrinsecum naturæ. Difficultas autem est an susceptiuum immediatum actus essendi sit ipsum suppositum, an vero natura ipsa.

Prima conclusio.

PRIMA conclusio. In creaturis proprium & immediatum susceptiuum actus essendi est suppositum, & non natura. Hæc conclusio docet expresse D. Thom. in loco citato in primo argumento factò à principio. Probat enim ibi q̄ in Christo sit tantum unicum esse: quoniam quauis in Christo sint duæ naturæ, est tamen unicum suppositum, & natura non est immediatum susceptiuum actus essendi, sed suppositum. Et hanc etiam sententiam docet Caietan. in loco immediatè citato. Et hæc conclusio probatur argumentis factis primo loco, quæ hanc conclusionem probant. Itaque natura est principium, quo, immediatum ipsius esse, sed non est receptiuum immediatum ipsius esse, sed mediante supposito, taliter quod est necessarium, quod natura sit cõpleta & terminata per subsistentiam ad hoc, quod ab ea principietur actualiter ipsum esse. Et hoc non est ex defectu naturæ principiatæ ut quo, sed quia deficeret susceptiuum primum ipsius esse, si non esset natura cõpleta subsistentia, suppositum enim est cui primo conuenit esse ut subiecto.

Debitum.

Sed tunc est difficultas, nam ut dicemus infra in vltima questione ex doctrina Caietani, in tract. de ente & essentia, cap. 6. inter prædicata quidditatiua, & rationes alicuius rei illa est perfectior & actualior, quæ magis appropinquat ad esse, nam ut dicemus infra esse est actualissimum omnium, & ita rationale est perfectissimum in homine; quoniam per rationale homo maximè appropinquat ad esse, sed per subsistentiam res maximè appropinquat ad esse, siquidem constituit suppositum, quod est susceptiuum actus essendi, ergo subsistentia est perfectissimum omnium, quod est factum, nã in homine, verbi causa, perfectius quid est rationale quã subsistentia. Nihilominus dicendum est ad hoc dubium, quod subsistentia non est perfectissimum omnium. Nam illa regula Caietan. debet intelligi de prædicatis quidditatiuis, & de rationibus formalibus subiecti, ut docet ipsemet Caietan. ibidem non de conditionibus indiuiduatibus ma-

terialibus & de subsistentia, quæ est terminus naturæ veluti punctum, & ita non numeratur inter prædicata quidditatiua. SECUNDA conclusio. In diuinis immediatum susceptiuum actus essendi est natura, & non suppositum. Hæc conclusio probatur.

Secunda conclusio.

Primo probatur ex Sacris literis & sanctis in locis supra allegatis pro prima & secunda conclusione quæstionis principalis & radicalis, in quibus ipsum esse attribuitur Deo præciadendo nostro modo intelligendi à personis. De Deo enim absolute considerato, dicitur quod est id, quod est, & esse est eius essentia, & quod ipse solus vere est, ergo, Confirmatur. D. Thomas in locis citatis pro illis conclusionibus, & etiam in locis citatis pro conclusione quarta huius quæstionis expresse significat, quod esse in diuinis est actus immediatus essentia, ergo.

Secundo probatur conclusio aliquibus argumentis factis in oppositum, præcipue secundo, quod quidem conuincit istam conclusionem. Confirmatur argumentum, Natura enim diuina, & essentia diuina etiam cõsiderata, ut præscindit à personis est completa & terminata subsistentia & ita diximus supra articulo secundo, quod in Deo datur subsistentia absoluta, ergo diuina essentia, ut sic, est susceptiuum immediatum actus essendi. Explicatur argumentum. In creaturis natura & essentia non est completa & terminata, nisi in suppositis, in Deo vero natura & essentia est completa & terminata, ergo natura & essentia est subiectum capax actus essendi.

Ex dictis sequitur primo, quod est maxima differentia inter Deum & creaturas, quantum ad hoc, nam esse in creaturis respicit suppositum tanquam immediatum susceptiuum sui, in diuinis tamen primo & per se respicit naturam, tanquam immediatum susceptiuum actus essendi: hoc Corollarium colligitur ex differentia, quæ est inter Deum & creaturas; nam in Deo esse est essenziale, & ita primo & immediatè ipsum esse refertur ad essentiam, esse vero in creaturis non est essenziale, sed est vltimum complementum & vltima actualitas accidentalis, & ita primo & immediatè respicit suppositum non naturam & essentiam.

Secundo sequitur, quod esse in Deo

1. Coroll.

2. Coroll. habet

habet veluti duplex susceptiuum, quod, scilicet, immediatum & veluti primo, & per se, quod est ipsa diuina essentia, aliud vero nostro modo intelligendi quasi secundariè & mediati, scilicet, persona diuina. Sicut est duplex subsistens nostro modo intelligendi, scilicet, ipsa diuina essentia, & supposita ipsa & persona, ceterum in creaturis tantum est unicum susceptiuum actus essendi, scilicet, ipsum suppositum. Quoniam ipsa natura & essentia non est id, quod existit, sed principium, quo existendi. Ad argumenta facta pro vtraque parte respondendum est; nam quædam procedunt contra primam conclusionem alia vero contra secundam. Ad argumenta facta primo loco quatenus procedunt contra secundam conclusionem respondetur.

Ad primum argumentum articuli, quod est vltimum huius quæstionis respondetur, quod D. Thom. in illo articulo loquitur in creaturis, nam intendit probare, quod humanitas in Christo non habet nisi diuinum. Item possemus dicere, quod nomine hypostasis intelligit D. Thom. rem subsistentem, & naturam completam subsistentiam, naturam vero diuinam completam subsistentiam absolutam & essentiali, ut iam diximus.

Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod esse sine dubio est vltima actualitas & præsupponit naturam iam completam, & actualitatem per aliud complementum, scilicet, per subsistentiam, & ita diximus quod diuina natura est cõpleta per subsistentiam absolutam & essentiali. Sed ut explicemus istam solutionem, duo adnotanda sunt. Primum est, quod ut iam diximus esse nostro modo intelligendi primo, & per se actualitatem diuinam. Et ita natura diuina prius intelligitur completa, & terminata per subsistentiam essentiali & absolutam, & esse diuinum quasi secundario nostro modo intelligendi actualitatem suppositum diuinum. Et ita intelligitur suppositum diuinum completum & terminatum per subsistentiam relativam & personalem, & ita semper verificatur quod esse est vltima actualitas præsupponens omnem aliam actualitatem seu complementum. Secundum adnotandum est, quod in Deo subsistentia & esse non distinguuntur, nam non opponuntur re-

latiue, & in diuinis omnia sunt vnum, ubi non est relationis oppositio. Nihilominus tamen, alia ratione dicitur subsistentia, alia vero existentia, & distinguuntur virtualiter eminenter diuina sicut diuina sapiëntia & iustitia. Vnde dicitur subsistentia quate nus complet, & terminat naturam nostro modo intelligendi, dicitur vero esse quatenus est vltima actualitas formalis cõplens, & terminans omnia nostro modo intelligendi.

Ad tertium argumentum articuli, quod illud argumentum conuincit, quod esse est actus proprius suppositi in creaturis, nã de illis loquitur Aristoteles in illo loco, loquitur enim de prima substantia, quæ subsistat accidentibus, in Deo vero nulla sunt accidentia. Et idem respondetur ad quartum argumentum articuli.

Ad argumenta in oppositum quatenus procedunt cõtra primam conclusionem, respondetur. Ad primum in oppositum respondendum est: nam illud habet vim etiam si supposita diuina sint susceptiua veluti mediata actus essendi. Et ita respondetur negando sequelam. Quoniam actus non multiplicantur penes susceptiuum veluti mediata, sed immediata, immediatum vero susceptiuum actus essendi in Deo solum est unicum absolutum, scilicet, diuina essentia & natura, & solum conuincit argumentum, quod in Deo sit triplex modus existendi, ut iam supra diximus, sicut etiam sunt tria susceptiua mediata actus essendi. Sed adhuc dubium est, quare non multiplicetur actus essendi ex susceptiuis veluti mediatis in Deo, scilicet, ex diuinis personis, cum actus essendi multiplicentur ex susceptiuis immediatis. Præcipue, nam diuinæ personæ quauis suscipiant actum essendi nostro modo intelligendi veluti mediate, tamen qualibet persona suscipit illud, sine dependentia ab altera cum sit suppositum per se subsistens. Ad hoc dubium dicendum est, quod aliud est loqui de susceptiuis immediatis aliud vero de mediatis, & susceptiua immediata & primaria multiplicant actus, non vero susceptiua mediata, & veluti secundaria quæ suscipiunt veluti mediante alio. Ratio differentie est. Nam actus dicit ordinem primo, & immediatè ad primum susceptiuum, & mediante illo ad alia, & ita ex illo debet multiplicari, vel habere unitatem.

tatem. Et quanuis qualibet persona diuina, & quodlibet suppositum diuinum suscipiat esse per seipsum, & vnum suppositum in hoc non habeat dependentiam ad aliud, nec ordinem ad aliud, tamen omnes tres personæ veluti suscipiunt actum essendi nostro modo intelligendi, veluti mediante natura & essentia diuina, & vt sunt aliquid essentia diuinæ imbibitam intrinsecè & essentialiter in ipsa essentia diuina. Est simile: Actus essendi quo actuat homo, verbè causa, actuantur omnia, quæ sunt in homine siue sit pars integralis, siue sit pars essentialis, siue prædicatū quidditatum, & quælibet ratio formalis, omnia tamen illa actuantur per vnicum actum essendi, quo actuat Petrus, quoniam omnia illa actuantur quatenus includuntur intrinsecè & essentialiter in ipso Petro. Non dissimiliter in proposito omnes diuinæ personæ, & omnia quæ sunt in diuina natura, & essentia nostro modo intelligendi actuantur, & terminantur per vnicum actum essendi absolutum & essentialiter; quoniam omnia illa actuantur & terminantur quatenus sunt aliquid inclusum intrinsecè, & essentialiter in diuina natura & essentia.

¶ Ad secundum argumentum in oppositum simul cum eius cōfirmatione respondetur, quod concludit nostrā secundā conclusionē, videlicet, quod in diuinis immediatum susceptiuū actus essendi sit natura & diuina essentia, & non ipsa supposita.

¶ Ad tertium argumentum in oppositum Caietan. 3. p. quæst. 17. art. 2. dicit, quod quanuis dum non curamus de distinctione inter naturam & personam dicamus, quod esse actualis existentia sit actualitas cuiuscunque naturæ creatæ, cum tamē exacte discernitur persona à natura dicendū est, quod esse est actus naturæ vt principij quo, personæ autē vt subiecti, quod seu quod habet ipsum esse, ita quod natura est principium quo immediatum ipsius esse, sed non est receptiuum immediatum ipsius esse, sed mediante persona, ita quod oportet naturam personari ad hoc vt ab ea principietur actualiter ipsum esse, non ex defectu naturæ principiantis vt quo, sed quia deficit susceptiuum primū ipsius esse. Ex quibus infert quod natura nunquam est, quod est, sed semper est quo est, natura enim existit non vt quæ existit, sed vt qua aliquid existit. In-

**A** fert etiam quod ad hoc, quod natura existat non exigitur, quod ipsa actuetur per existentiam, sicut subiectum actuator per formam in eo, sed sufficit quod ipsa sit qua aliquid existit. Nam non omnia vno eodēq; modo sunt, sed satis est vnicuique entium esse modo sibi conuenienti; nam sunt multi essendi modi, ex quibus omnibus videtur colligi in sententia Caietani, quod esse proprie & in rigore non componit cum essentia, cum essentia nō actuetur per esse tanquam subiectum per formam, sed suppositū ipsum est, quod actuat per esse & cum quo componit esse. Et secundum istam sententiam dicendū est, quod quando metaphysici dicunt esse cōpositionem ex esse & essentia, vel cū essentia, illud intelligitur, quia præcipuum, quod est in supposito est natura & essentia. Hæc tamen solutio aliqualem habet difficultatem, nam omnis natura & essentia quantumcunque actualis sit, relata ad actum essendi habet rationem potentia, vt ipsemet Caietan. docet 1. part. quæst. 3. art. 4. ergo ipsamet essentia habet rationem potentia, quæ componit cum esse, poterit dicere Caietan. quod dicit ordinem ad esse, vt quo, non vt quod, hoc verum est, sed difficultas est an sit dicendū, quod essentia componat cum esse, & esse cum essentia, vnde.

¶ Secūda solutio est ad argumētum, quod quanuis essentia in creaturis componat cum esse, non tamen est immediatum susceptiuum actus essendi ipsa essentia, sed compositū, seu suppositum. Ad cuius expositionem est aduertendum, quod vt dicemus quæst. sequenti, suppositum supra naturam, & essentiam nihil addit, nisi modum quēdam constitutiū suppositi, extrinsecū tamen essentia, & ille modus nihil aliud est, quā terminus quidā naturæ, sicut punctum est terminus lineæ. Et ille modus est veluti conditio necessaria ad hoc, quod sit in rerum natura ipsa essentia & natura, itaque ipsa natura & essentia est, quæ actuator & quæ componit cum ipso esse, conditio tamen necessario requisita est, quod ipsa natura & essentia sit cōpleta & terminata per substantiam personalem vt sit susceptiuum existentia, vel potius est modus quidam intrinsecus necessario adiunctus, qui quidem induit rationem conditionis. Et idem respōdetur ad confirmationem,

¶ Ad

¶ Ad quartum argumētum in oppositum quod sine dubio actus essendi actuat omnia, & profundius omnibus inest, quod quidem explicabitur amplius in quæstione vltima. Nihilominus tamen dicimus, quod in creaturis immediatum susceptiuum actus essendi est ipsum suppositum & persona, & mediāte supposito, & persona actuat omnia, quæ in re sunt, siue sit pars essentialis, siue integralis, siue prædicatū quidditatum. In Deo vero è contra res se habet, nam natura primo, & immediatè actuator per esse nostro modo intelligēdi, & mediante natura actuan-

**A** tur personæ. Vnde esse in creaturis est actus personalis accidentaliter, esse vero in Deo est aliquid essentialiter & absolutum, & nullo modo personale, & ita esse in Deo est vnicum absolutum, & nullo modo respectiuum. Ex dictis in hoc articulo soluitur vltimum argumentum huius quæstionis. Et ex dictis in omnibus articulis huius quæstionis, & in tota quæstione soluitur tertium argumentum quæstionis principalis & radicalis.

¶ Ad quartum argumentum principale. **B** Circa hoc argumentum est;

*Circa quartum argumentum principale, quæstio principalis, quæstio quæstionis, quæstio quæstionis.*

### QVÆSTIO QVARTA GRAVISSIMA.

*Verum esse purum & in abstracto possit esse de essentia alicuius creature, an vero solum competat Deo essentialiter.*

**H**ÆC quæstio proposita est ad explicandam plenitudinem & immensitatem diuini esse, & vt diuinum esse magis appareat, nā opposita iuxta se posita magis elucescunt. Videtur quod tale esse possit esse essentialiter alicui creature.

¶ Primo arguitur argumento quarto factō in principali quæstione. Non enim videtur aliqua implicatio, quod esse includatur in essentia creaturæ, nam etiam includitur essentialiter in creatura differentia, quæ includit actualitatem.

¶ Secundo arguitur principaliter. Esse in rebus creatis nō distinguitur ab essentia, ergo esse est intrinsecum creaturæ. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Si esse ab essentia creata distinguitur sequitur, quod esse creatum sit actus purus sicuti Deus. Consequens autem absurdissimum est, ergo illud, ex quo sequitur. Sequela probatur. Si esse realiter ab essentia creata distinguitur non habet, vnde possit includere aliquid potentialitatis, nam non ab essentia, quoniam ab illa distinguitur realiter, non à seipso, nam alias ipsum esse distingueretur per actum & potentiam, & rursus ille actus, qui includitur in

ipso esse deberet distingui per alium actū & potentiam; atque adeo esset abditio in infinitum, ergo.

¶ Tertio arguitur. Esse est de essentia suppositi creati, ergo esse est de essentia alicuius creature. Consequentia est bona. Nam suppositum creatum, creatura est. Antecedens vero probatur. Vt dictum est quæstione præcedenti, substantia (quæ est complementum suppositi) est vltimus terminus & vltimū cōplementum naturæ, sed esse substantiale est vltimus terminus naturæ, ergo esse est intrinsecū & essentialiter supposito creato. Probatur minor. Per existentiam omnia terminantur, & constituuntur in suo complemento, esse autem non est terminabile per aliquem vltiorem actum, aut terminum, ergo est vltimus terminus, & vltimum complementum naturæ. Itaq; hoc argumētō cōiungitur, quod quanuis esse nō sit de essentia & definitione naturæ, est tamē de definitione & ratione intrinseca suppositi.

¶ Quarto arguitur. Creatura in esse entitativo potest includere omnē perfectionem essendi, ergo creatura potest esse ipsum esse purū, & in abstracto. Consequentia est bona. Ideo Deus est ipsum esse in abstracto, quia includit omnē essendi perfectionē. Antecedens vero probatur. Creatura intellectualis potest includere omnē perfectionē essendi in esse intelligibili, vt docet D. Thā. locis innumeris, quæ adducuntur infra, ergo poterit habere omnem perfectionem essendi in esse entitativo, ¶ Quinto

¶ Quinto arguitur. Si creatura in esse entitatio non potest esse suum esse taliter, quod esse sit de essentia illius sequitur, quod non possit esse suum esse in aliquo cetero genere, verbi causa, non poterit esse suum intelligere in esse intelligibili, ita ut intelligere sit de essentia illius. Consequens autem est falsum, ergo & illud, ex quo sequitur, sequela probatur, nam sicut creatura in esse entitatio non est actus purus, & ideo non est suum esse, ita in esse intelligibili non est actus purus, sed habet aliquid admixtum de potentia, ergo nec in illo genere est suum esse. Falsitas consequentis probatur. Tale esse est aliquid determinatum & finitum, ergo non est inconueniens, quod sit de essentia creaturæ.

¶ Sexto arguitur. Nam gratia & charitas, & alia formæ supernaturales sunt creaturæ, ut constat, nam sunt aliquid productum & effectum à Deo, & non sunt ipse Deus, tamen istis formis est essenziale & intrinsecum ipsum esse, ergo esse est essenziale alicui creaturæ. Consequentia est euidentis. Minor vero probatur. Ut docet Diuus Tho. 2. 2. quæst. 24. artic. vñdecimo, gratia & charitas & formæ altioris ordinis sunt inamissibiles, & incorruptibiles ex natura sua, ergo esse est illis intrinsecum & essenziale, nam si non esset illis essenziale esse posset ab illis separari. Hac enim ratione D. Thom. 1. p. quæst. 9. artic. 1. & 2. probat, quod Deus est incorruptibilis, quia est suum esse.

¶ Septimo. Nō est manifesta implicatio, quod Deus faciat aliquam substantiam ordinis superioris, cui sit essentialis gratia & lumen gloriæ, ergo non est implicatio manifesta, quod sit aliqua substantia creatura cui sit essenziale & intrinsecum ipsum esse. Consequentia est euidentis ex paritate rationis. Sicut enim esse est essenziale Deo ita gratia & lumen gloriæ. Antecedens vero probatur. Quoniam nō est implicatio quod Deus producat aliquam creaturam accidentalem in ordine superiori, ut constat: nam gratia & charitas sunt accidentia ordinis diuini & superioris, ergo potest producere substantiam in eodem ordine. Consequentia est bona. Nam est eadem ratio de substantia atque de accidenti.

¶ Octauo. Si esse non est essenziale alicui creaturæ, sed soli Deo, ita quod solus ille est purus actus, sequitur quod omnes crea-

tura æqualiter distet ab ipso Deo. Consequens autem est falsum, ergo & illud, ex quo sequitur, sequela probatur. Solus Deus est suum esse & actus purus, creaturæ vero in sua essentia nō includit esse & actua litatē, sed includunt potentiā, ergo æqualiter distant ab actu puro. Falsitas consequentis probatur. Vna creatura in sua essentia est perfectior alia, ut constat, perfectior enim est Angelus, quam homo, essentialiter, ergo vna creatura magis accedit ad Deum quam alia, ac subinde non æqualiter distant. Perfectio enim maior vel minor attenditur secundum accessum vel recessum à Deo, qui est mētra & regula totius perfectionis.

¶ Nono arguitur. Esse potest esse propria passio respectu alicuius creaturæ, imo de facto est, ergo esse potest conuenire per se creaturæ taliter, quod essentia sit radix illius, & ita non erit mere accidentale respectu creaturæ, sed aliquo modo essenziale. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Quoniam esse est propria passio Angeli & animi rationalis, nam ut docet D. Thomas prima part. quæst. 50. articulo quinto, esse secundum se competit formæ, & non potest separari à forma, & idem docet quæst. 75. artic. 6.

¶ In oppositum est. Omnia loca Sacre scripturæ & Sanctorum, & rationes quæ adduximus ad probandam primam & secundam conclusionem quæstionis principalis, conuincunt esse proprium Dei, quod esse sit de eius essentia, ergo hoc nō potest alicui creaturæ competere.

¶ In huius rei expositionem notandum, & supponendum est illud, quod esse dupliciter accipitur. Primo quidem modo ut includit omnem perfectionem essendi, ita ut nulla de perfectionibus essendi illi desit, & secundum istā considerationē includit vitam, intellectualitatē, sapientiā, secundo modo accipi potest esse pro vltima actualitate, quæ reperitur de facto in qualibet creatura. Et secundū istā considerationē est vltimū cōplementū & actualitas cuiuscunque rei, quæ omnia actualat: igitur in hac quæstione de esse vtroque modo disputādū est, sed præcipuè primo modo. Et ita in corpore dicem⁹ de esse primo modo, in solutionibus vero argumentorū dicemus de esse secundo modo.

¶ PRIMA cōclusio. Esse purū & in abstracto, cū omni amplitudine & perfectione essendi

essendi non est de essentia alicuius creaturæ, nec esse potest. Itaque creatura non habet nec habere potest esse per modum ipsius esse, sicut materia non habet formā per modum ipsius formæ & cum extensione, amplitudine & vniuersalitate ipsius formæ, & non habet esse purum sine admixtione imperfectionis. Hæc conclusio sic explicata probatur.

¶ Primo probatur ex sacris literis in locis aduēctis pro prima & secunda conclusione quæstionis principalis, in quibus aperte significatur quod plenitudo essendi est Deo propria, & quod illi soli cōuenit esse maxima cum plenitudine, ita ut includat omnem perfectionem essendi, ergo non potest competere alicui creaturæ. Confirmatur primo hoc argumentum, quod desumitur ex sacris literis. In illis aperte significatur quod omnes res etiam eminentissimæ, si cum Deo eiusque esse comparantur nihil sunt & quod solus Deus verè est, & alia cum Deo comparata nō sunt, tamen si aliqua creatura haberet vel habere posset plenitudinem essendi vere esset etiam comparata cum ipso Deo. Nam haberet totam perfectionem essendi sicut ipse Deus, ergo. Maior probatur. Iob. ca. 28. dicitur de Deo. Ipse enim solus est. Et statim subditur. Excelsa & eminentia nō memorabuntur in comparatione eius, & alia multa ibi dicuntur, quæ faciūt ad hoc propositum. Sapientia 11. Quoniam tanquam momentum stateræ, sic est ante te orbis terrarum, & tanquam gutta roris an telucani, quæ descendit in terrā. Et Esaiæ cap. 40. res omnes cum Deo comparatæ assimulantur rebus parui aut nullius momenti, & ponderis, & ita dicitur. Ecce gētes quasi stilia situlæ, & quasi momentum stateræ reputatæ sunt, ecce insulæ quasi puluis exiguus. Et statim omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, & quasi nihilum & inane reputatæ sunt ei, vel ut alij legunt plusquam nihilum. Qui locus maxime Dei maiestatem commendat & explicat quantum ab alijs distet propter suam essendi plenitudinem, ita ut omnia alia si cum diuina immensitate comparentur, esse non habent & sunt nihil, quoniam nihil est imperfectius, omnia enim quantumuis imperfecta esse habent, tamen tota collectio simul omnium creaturarum si cum Deo comparatur, esse non habet, itaque aduertendum maxime in illo loco, quod

non solum vna creatura Deo comparata non habet esse, verum etiam omnes perfectissimæ creaturæ, & ideo dicitur, omnes gentes, &c. Et Esai. cap. 41. dicit propheta de idolis creatis. Ecce vos estis ex nihilo, vel, ut legit Hieronymus, ecce vos estis pro nihilo, vel ut legūt alij. Ecce estis minus quam nihil. Vbi aperte significatur quod res creatæ cum Deo comparatæ sunt nihil & non habent esse, quoniam Deus plenissime habet esse, creatura vera habet esse sine plenitudine. Confirmatur secundo. Et explicatur hoc ipsum mirabili testimonio Esaiæ propheta ca. 33. vbi loquens de viro iusto diuino lumine illustratus & omnia creata transcendens ait. Iste in excelsis habitat, &c. Et subditur statim, regem in decore suo videbunt oculi eius, cernet terram de longe. Loquitur vero propheta de rege illo gloriæ, de quo diximus supra quod ambit totū esse & illud excedit & præeminet illi, ita ut sit rex totius esse, quoniam præhabet in se omne esse maxima cum puritate & celsitudine. Igitur vir iustus lumine diuino istam plenitudinem essendi considerat & istum regē in sua pulchritudine. Et quid se quitur? cernet terram de longe. In quo significatur quod omnia creata in presentia tanti regis apparent parui aut nullius momenti. Ea enim quæ de longe videtur parua apparent vel non apparent. Et ita iusto vidente plenitudinem & eminentiā essendi diuinā, creata videntur de longe. Vnde ita subditur in propheta nomine iusti. Vbi est literatus? vbi legis verba poterans? vbi doctor parvulorū? Quasi omnia ista, quæ inter creata sunt maximi momenti euanescent, & non appareant in presentia diuinæ magnitudinis, sicut non apparent stellæ in presentia Solis, qui est luminare maius habēs plenitudinē lucis.

Confirmatur tertio granissimo & elegantissimo testimonio eiusdem propheta cap. 42. vbi ad explicandum diuinum esse plenū omnibus perfectionibus. Ego Dominus, hoc est nomen meum, vbi habetur ut diximus in secunda conclusione quæstionis principalis, nomē Ichona, quod significat ipsam plenitudinem essendi. Ad significandum vero quod hoc creaturis nō competit nec competere potest subditur statim. Et gloriam meam alteri non dabo. Qui quidem locus quantumuis habeat aliam conuenientissimam expositionem, optime &

me & acutissime explicari potest iuxta dicta in quodam argumento pro secunda conclusione questionis principalis. Gloria enim ut diximus significat totum esse rei, & plenitudinem ipsam essendi. Et ita cum Deus in hoc loco explicaret suam diuinitatem & vniuersalitatem essendi quæ est illi propria, ait, quod hæc plenitudo essendi, quæ est in ipso significatillo nomine, gloria, non potest creaturæ competere. Et ita dicit. Gloriã meam alteri non dabo, *no dare yo a nadie todo mi ser.* Ex hac autem eminentia & plenitudine essendi oritur respectus ille, & reuerentia quæ Deo soli debetur. Et ratione huius locus ille habet aliam legitimam expositionem, quæ non attinet ad nostrum propositum. Idem habetur in eodem propheta. cap. 48. vbi dicitur. Propter me, propter me faciam, ut non blasphemem, & gloriam meam alteri non dabo, id est, plenitudinem meam essendi non communicabo alicui creaturæ, quod ut explicaret subdit statim. Audi me Iacob, & Israel, quem ego voco. Ego ipse, vel ut alij legunt. Ego sum, Ego primus, & ego nouissimus, id est, ego amplector, & includo omne esse, & hoc est mihi proprium nulli creaturæ factæ aut factibili conueniens, ergo.

¶ Secundo probatur conclusio ex illo cap. firmiter. de summa Trinitate & fide Catholica, in qua tanquam proprium Dei ponitur, quod sit immensus, & quod omnia de nihilo creauit. In quibus aperte significatur, quod immensitas & plenitudo essendi non potest conuenire alicui creaturæ.

¶ Tertio probatur conclusio autoritate Sanctorum. Hoc enim probant omnia testimonia quæ adducta sunt in secunda conclusione questionis principalis. Sunt præterea alia testimonia, quæ hanc conclusionem clarius probant. Augustinus tomo 1. libro. 7. confess. cap. 11. ait. Et inspexi cetera infra te, & vidi, nec omnino esse, nec omnino non esse, esse quidem, quoniam abs te sunt, non esse autem, quia id, quod est, non sunt. Vbi aperte significat quod creaturæ non habent esse plenum. Item in eodem tom. 1. lib. 2. de moribus Manichæorum cap. 4. vbi intendit explicare, quod creatura non habet plenitudinem bonitatis & perfectionis, ac subinde quod non habet esse cum pleni-

tudine perfectionis ait. Videte quam expedita sit sententia catholicæ disciplinæ, quæ aliud dicit bonum, quod summe ac per se bonum est, & non participatione alicuius boni, sed propria natura & essentia, aliud quod participando bonum & habendo, habet autem de illo summo bono ut bonum sit, in se tamen manente illo, nihilque amittente. Hoc autem bonum quod postea diximus, creaturam vocant, cui noceri per defectum potest, cuius defectus Deus author non est, quia existendi, & ut ita dicam essendi author est, ita & malum ostenditur quomodo dicitur. Non enim secundum essentiam, sed secundum priuationem rectissime dicitur, & natura cui noceri possit, apparet. Non enim ipsa est summum malum, cui bonum adimitur cum nocetur, nec summum bonum, quæ propterea deficere à bono potest, quia non existendo bonum, sed bonum habendo dicitur bona, nec naturaliter bona res, quæ cum facta dicitur utique ut bona esset accepit, ita & Deus summum bonum est, & ea quæ fecit, bona sunt omnia, quannuis non sint tam bona, quam est ille ipse qui fecit.

Quis enim hoc tam insanus audeat exigere ut æqualia sint artificii opera, & condita conditori? Creatura ergo non habet esse cum omni plenitudine, sicut Deus. Et eodem tom. 1. lib. 13. confess. cap. 16. inquit loquens cum Deo, Nam sicut omnino tu es, tu seisc solus, qui es incommutabiliter. Vbi esse omnino, & cum omni plenitudine attribuit soli Deo, ac subinde nulli creaturæ conuenire potest. Et in eodem tom. lib. vno de vera religione ca. 18. loquens de mutabilitate creaturarum inquit, Quare mutabilia sunt? & reddit rationem dicens, quia non summe sunt: quare non summe sunt? quia inferiora sunt eo à quo facta sunt; tom. 5. lib. 12. de ciuit. Dei cap. 2. Cum Deus summa essentia sit, hoc est summe sit, & ideo immutabilis sit, rebus, quas ex nihilo creauit esse dedit, sed non summe esse sicut ipse est.

Hieronymus super cap. 1. Ecclesiastes in illis verbis, Vanitas vanitatum, &c. ait. Possumus igitur & nos in hunc modum, cælum, terram, maria, & omnia quæ in hoc circulo continentur bona quidem per se dicere, sed ad Deum comparata esse pro nihilo. Et quomodo si igniculum lucernæ videns contentus essem eius lumine, & postea orto sole non cernerem, quod lucebat, stella-

stellarum quoque lumina iurare viderem solis abscondi: ita aspiciens elementa & rerum multiplicem varietatem admiror quidem operum magnitudinem, recognoscens autem omnia pertransire, & mundum suo sine senescere, solumque Deum illud semper esse quod fuerit, compellor dicere non semel sed bis; Vanitas vanitatum, &c. Chryostomus homil. 3. super epistolam ad Ephes. cap. 1. in illis verbis super omnem principatum inquit. Quod enim culices sunt ad homines collati, hoc omnis creatura est si Deo comparetur. Et homil. 3. ad Colos. in principio docet, quod creatura non potest esse imago Dei, cum dicit, si vero creatura est quomodo creatoris est imago? tamen si creatura posset habere omnem plenitudinem essendi esset imago creatoris. Bernardus homil. 3. super missus est ait. Altissimus enim Deus pater, quannuis omnipotens sit, non potuit tamen vel æqualem sibi condere creaturam.

¶ Quarto probatur conclusio autoritate omnium scholasticorum. Ita enim tenent omnes nullo excepto cum Magistro in 1. dist. 8. Et peculiariter D. Thom. docet hanc sententiam in locis innumeris; 1. par. quæst. 4. art. 3. Et præcipue solutione ad quartum. vbi docet quod licet creatura sit similis Deo, Deus tamen nullo modo est similis creaturæ, tametsi in creatura plenitudo essendi, & perfectionis esset mutua similitudo ex utraque parte. Et quæst. 7. art. 2. in fine corporis expresse docet, quod creatura non potest habere infinitatem simpliciter secundum essentiam, tamen si in creatura posset esse per modum ipsius esse creaturæ esset infinita. Et in solutione ad primum, ait, quod hoc est contra rationem facti, quod essentia rei sit ipsum esse eius, quia esse subsistens non est esse creatum, unde contra rationem facti est, quod sit simpliciter infinitum. Et in quæst. 50. art. 2. ad quartum docet quod omnis creatura est finita simpliciter in quantum esse eius non est absolute subsistens, sed limitatur ad naturam aliquam cui aduenit. & quæst. 52. art. 2. loquens de angelo docet, quod angelus est essentia, & virtutis finita, & quod sola diuina essentia est infinita, & virtutis infinita. Item quæst. 55. art. 1. dicit. Ipsa autem essentia angeli non comprehendit in se omnia, cum sit essentia determinata

A ad genus, & ad speciem, hoc autem proprium est essentia diuina, quæ infinita est, ut in se simpliciter omnia comprehendat perfecte. Et quæst. 84. art. 2. in corpore, & præcipue ad tertium dicit, quod quilibet creatura habet esse finitum & determinatum, &c. Et 2. cont. gent. c. 98. ait. Similitudo totius entis esse non potest, nisi in natura infinita, quæ non determinatur ad aliquam speciem vel genus entis, sed est vniuersale principium & virtus actiua totius entis, qualis est sola natura diuina, omnis autem alia natura, cum sit determinata ad aliquod genus, & speciem entis non potest esse vniuersalis similitudo totius entis. Et in 1. 2. q. 2. ar. 5. ad secundum. idem docet D. Tho. dicens, quod esse simpliciter acceptum secundum quod includit in se omnem perfectionem essendi præcinitur vitæ, & omnibus subsequentibus. Sic igitur ipsum esse præcinitur in se omnia bona subsequentia, sed si consideretur prout participatur in hac re, vel in illa, quæ non capiunt totam perfectionem essendi, sed habent esse imperfectum, sicut est esse cui insubiet creaturæ, &c. Ultimus locus D. Thom. elegantissimus est in questione vnica de scientia Dei art. 2. vbi dicit. Esse specificum vnus rei est distinctum ab esse specifico alterius rei, ideo in qualibet re creata tantum deest de perfectione simpliciter quantum perfectionis in alijs speciebus inuenitur, ut sic cuiuslibet rei perfectio in se considerata sit imperfecta, veluti pars totius perfectionis vniuersi, quæ confurgit ex singularum rerum perfectionibus inuicem congregatis. Eandem sententiam tenet cap. 6. de ente & essentia Caiet. Sequitur D. Tho. in omnibus his locis præcipue in isto loco de ente & essentia, & in 1. par. quæst. 84. art. 2. ad tertium. Ferrar. & omnes alij Thomistæ.

D ¶ Quinto probatur acutissimis demonstrationibus deductis ex Metaphysica & Philosophia. Prima demonstratio elegantissima. Creatura non potest esse ipsum esse purum & abstractum, ergo creatura non potest habere esse per modum ipsius esse cum vniuersalitate, & amplitudine essendi. Consequentia est bona. Solum enim esse purum & abstractum est esse per modum ipsius esse cum extensione & amplitudine essendi. Nam omne aliud esse quod non est purum & abstractum habet aliquid admixtum de non esse & imperfectione ac

subinde non habet totam perfectionem essendi. Antecedens vero probatur, nam esse purum & abstractum non potest esse nisi vnicum tantum, sed diuinum esse est esse purum & abstractum, ergo esse creatum non est esse purum & abstractum. Consequentia est bona. Minor definita est supra in secunda conclusione questionis principalis. Maior in qua est difficultas probatur. Esse in quantum est ipsum esse non potest diuersificari sicut homo in quantum homo non diuersificatur in Petro, & in Paulo, nec animal in quantum animal, sed tantum diuersificari potest per aliquid, quod est prater esse, sicut esse lapidis est aliud ab esse equi per illud, quod additur, esse vero abstracto nihil coniungi potest vt dictum est in secundo fundamento questionis principalis, ergo. Hae demonstratione vtitur D. Thom. 1. par. quaest. 11. art. 3. & 4. si attende legatur, & quaest. 44. art. 1. & quaest. 54. art. 1. vbi probat quod intelligere abstractum non potest esse nisi vnicum, vbi Caietan. acutissime loquitur, & 2. cont. gent. cap. 52. vbi Ferrar. explicat istam rationem. Confirmatur primo hae demonstratio & explicatur. Si daretur aliqua forma per se subsistens abstracta non determinata ad aliquod subiectum non posset esse nisi vnica, ergo esse purum & abstractum, non potest esse nisi vnicum. Consequentia est bona ex paritate rationis. Nam eadem ratio est de esse abstracto & non determinato, atque de forma abstracta. Antecedens vero constat. Formae v. c. albedines vel colores multiplicantur penes recipientia, & ita vbi non sunt diuersa recipientia non est diuersitas. Quae ratione D. Thom. 1. par. quaest. 50. art. 4. docet quod est impossibile esse plures angelos in eadem specie, quoniam sunt formae per se subsistentes separatae a materia & recipiente. Confirmatur secundo demonstratio & explicatur. Si creatura esset purum esse abstractum, sequitur quod datur multiplex esse infinitum, hoc autem est impossibile, ergo. Sequela probatur. Esse purum, & abstractum claudit omnem essendi perfectionem, cum nihil habeat admixtum de non esse. Minor vero probatur. Vnum esse infinitum subsistens non haberet quo distingueretur ab altero, siquidem tale esse clauderet, & comprehenderet omnem essendi perfectionem. Confirmatur adhuc tertio. Vt dixi-

**A** mus in secunda conclusione principalis questionis, & in solutione ad primum principale, Deus claudit omnem perfectionem essendi, quoniam est ipsum esse purum & abstractum, ergo si creatura est esse purum & abstractum, claudit etiam omnem essendi perfectionem, ac subinde non distingueretur a diuino esse, sed potius clauderet illud. Hae autem demonstratio amplius explicabitur in demonstratione sequenti.

**¶** Secunda demonstratio. Quae conq; creatura quantumuis eleuata, & subsistens, & abstracta forma non est esse purum & abstractum per se subsistens, vt probauimus in praecedenti demonstratione, sed est habens esse, ergo esse creaturae non est esse cum omni perfectione, & amplitudine essendi. Probatur consequentia. Esse receptum & contractum ad aliquam naturam non potest includere omnem essendi perfectionem. Confirmatur demonstratio, & explicatur. Omnes formae limitantur, & finiuntur penes recipientia & subiecta, quae determinant ipsas formas, ergo etiam esse finitur & limitatur penes naturam in qua recipitur. Consequentia est bona ex paritate rationis. Sicut enim aliae formae dicunt amplitudinem & vniuersalitatem in suo genere, ita ipsum esse dicit vniuersalitatem simpliciter, & ita sicut aliae formae limitantur in suo genere penes recipientia & subiecta ita esse. Antecedens vero probatur: nam formae v. c. albedo, calor de se dicunt infinitatem, & vniuersalitate ad hoc, & ad illud, hae autem determinantur penes recipientia. Nam eo ipso quod recipitur in aliquo subiecto coarctatur & limitatur ad illud. Hae demonstratione vtitur D. Thom. potissime. 1. par. quaest. 7. art. 2. vbi intendit probare, quod creatura non sit infinita. Hae tamen demonstratio sicut est elegantissima & acutissima, ita est difficillima.

**¶** **E** T vt illam explicemus dubium est de illa an habeat vim hae ratio. Creatura habet esse, & non est ipsum esse, ergo esse in illa non reperitur cum omni amplitudine & vniuersalitate essendi. Ratio dubitandi est. Nam forma in concreto, etiam si non sit in abstracto, potest habere omnem perfectionem & plenitudinem illi debitam, & ad hoc quod habeat omnem perfectionem sibi debitam, non est necessarium quod sit in abstracto, ergo ex eo quod creatura habet esse, & non est ipsum esse

Secunda demonstratio

zle...  
m...  
circa...  
nem...  
1. par. 9. 7.  
art. 2.

esse in abstracto non sequitur quod esse creaturae non habeat omnem plenitudinem & perfectionem essendi: consequentia videtur bona ex paritate rationis, vt iam diximus in istis demonstrationibus. Antecedens vero probatur. Calor enim in igne habet totam plenitudinem & perfectionem caloris, nam est fons & origo caloris, tamen calor ibi est in concreto, & non in abstracto. Item lux in sole habet totam perfectionem & plenitudinem lucis, vt docet D. Tho. 3. par. quaest. 7. art. 11. Et ratio est aperta. Nam est fons & origo lucis, tamen lux in sole non est in abstracto, sed in concreto, vt constat, ergo. Denique in Christo Domino est plenitudo gratiae, vt constat ex illo Ioan. ca. 1. Plenum gratiae, & illud docet etiam D. Tho. in loco citato, tamen gratia ibi est in concreto non in abstracto, ergo forma in concreto etiam si non sit in abstracto potest habere omnem perfectionem & plenitudinem debitam suae speciei. Ac subinde esse creaturae in concreto potest habere omnem essendi plenitudinem. Confirmatur argumentum & explicatur. Ignis non est ipse calor, sed est habens calorem, & Sol non est ipsa lux, sed habens lucem, & Christus Dominus non est ipsa gratia, sed habens gratiam, tamen calor est in igne cum omni plenitudine, & lux in sole cum omni perfectione lucis, & gratia in Christo cum omni perfectione gratiae, ergo quauis ipsa creatura non sit ipsum esse, sed habeat esse, potest esse in illa cum omni amplitudine & vniuersalitate essendi.

**¶** Ad hoc elegantissimum dubium duplex est solutio & vtraque explicat infinitatem Dei & finitatem creaturae. Prima solutio est, quod est maxima differentia inter actum essendi & formas illas commemoratas in argumento: nam aliae formae & actualitates ex propria ratione formali sunt finitae & limitatae, & ita potest esse aliquod susceptiuum creatum, quod adaequet totam perfectionem intensiuam & extensiuam illarum. Vnde in aliquo subiecto possunt habere totam suam plenitudinem. Quare in huiusmodi formis non valet, istae formae sunt in subiecto, ergo non habent plenitudinem sibi debitam. Ceterum esse est quaedam forma & actualitas de se infinita & illimitata simpliciter: & ita actus essendi non potest habere omnem plenitudinem & perfectionem sibi debitam nisi in abstracto. Nam nullum subiectum

Prima solutio optima.

**A** creatum est capax totius perfectionis actus essendi secundum se, sed vincitur susceptiuum illud ab eminentia & vniuersalitate actus essendi: sicut dicimus infra ex D. Tho. 1. par. q. 12. art. 7. quod intellectus creatus quantumuis eleuatus lumine glorie non potest in se recipere diuinam essentiam per modum speciei intelligibilis secundum omnem eius virtutem, sed hoc modo solum est in intellectu diuino: ita tota perfectio essendi & omnis eius amplitudo, & vniuersalitas non potest recipi in aliquo subiecto, sed solum est in Deo. cum omni eius virtute & amplitudine. Sit ita in actu essendi optimè sequitur, actus essendi non est in abstracto, sed in susceptiuo, ergo non est in illo per modum ipsius esse cum omni amplitudine & perfectione essendi. Sed vt hanc profundissimam solutionem explicemus aliqua adnotanda sunt.

**¶** Primo notandum, quod vt infra dicemus in tractatu de actu essendi, quod esse de se, & ex propria ratione dicit actualitatem & formam infinitam, nam esse est actualitas vniuersalissima respectu omnium. Nihil enim est, quod non actuetur per esse siue sit pars essentialis, siue integralsi, siue praedicatum substantiale, siue ratio aliqua formalis. Omnis enim gradus attingitur ab actu essendi. Et ita D. Tho. 1. p. q. 7. art. 1. & ibi Caiet. docet quod esse est infinitum & illimitatum per modum actus & formae. Aliae vero formae & actualitates relatae in argumento sunt simpliciter finitae & limitatae ex propria ratione & continentur intra certum genus & certam differentiam, & ita habent terminos essentielles.

**¶** Secundo notandum, quod cum aliae formae & actualitates distinctae ab ipso esse ex ratione sua sint finitae & limitatae simpliciter intra certum genus & differentiam, ita vt habeant terminos essentielles, non mirum, quod aliquod subiectum creatum sit susceptiuum illarum adaequatum, ita vt subiectum adaequet formam & actualitatem secundum omnem eius latitudinem intensiuam & extensiuam. Et ita Caiet. 3. par. quaest. 7. artic. 11. expresse docet, quod ignis adaequat calorem secundum se, quia tanti tam extensiuè, quam intensiuè est susceptiuus caloris quantum natus est esse secundum se calor. Et idem dicendum est de luce solis. Et ratio huius rei est aperta. Nam istae formae & actualitates secundum se sunt finitae & limitatae secundum

intensionem & extensionem, ergo ali-  
quod subiectum finitum & creatum po-  
test esse adequatum susceptivum illius.  
Vnde licet sint in concreto possunt habe-  
re omnem suam perfectionem & plenu-  
dinem sibi debitam. Quare loquendo de  
alijs formis & actualitatibus demonstra-  
tio nulla est: ceterum loquendo de ipso  
esse habet demonstratio ista maximam vim.  
¶ Secunda solutio etiam acutissima & præ-  
cedentis explicativa est. Quod forma re-  
latæ in argumento quantum non sint de  
essentia subiecti, sunt tamen propriae pas-  
siones, ut constat de luce respectu solis.  
Est enim lucidus per se in secundo modo.  
Et idem est de calore in igne. Et idem di-  
cunt Thomistæ. 3. par. quæst. 2. art. 12. &  
in quæst. 7. de gratia in Christo, quod est  
propria passio illius vel saltem habet se ad  
modum propriae passionis. Et ideo quan-  
vis istæ actualitates sint in concreto pos-  
sunt habere omnem plenitudinem & per-  
fectionem debitam illis, & ex parte subie-  
cti non admiscetur aliquid de forma con-  
traria quæ tollat puritatem & plenitudinem ta-  
lis formæ, & ideo in proprio subiecto po-  
test habere omnem suam plenitudinem &  
perfectionem. Ceterum esse non est de  
essentia alienius creaturæ, ut dicemus in  
solutione ad primum; nec est propria pas-  
sio nec esse potest, ut dicemus in solutio-  
ne ad ultimum, sed habet se ad modum ac-  
cidentis communis, quod provenit ab ex-  
trinseco, & hac ratione non potest habere  
omnem plenitudinem & perfectionem  
in subiecto. Vt hanc solutionem explicem-  
us aliqua adnotanda sunt.

¶ Primo notandum, quod forma in subie-  
cto quando dimanat ex principijs rei es-  
sentialibus, & habet necessariam connec-  
tionem cum essentia rei æquivaleret tali  
formæ in abstracto in perfectione, univer-  
sali & amplitudine. Itaque forma in  
tali concreto habet tantam puritatem, per-  
fectionem, universalitatem & amplitudi-  
nem ac si esset in abstracto, nec potest ha-  
bere aliquid admixtum de forma contra-  
ria. Vnde sicut Divus Thomas prima par-  
te multis in locis, & præcipue quæstione  
50. articulo secundo, ad quartum, docet  
quod formæ abstractæ & non receptæ ha-  
bent infinitatem in suo genere: ita forma  
in suo proprio concreto habet infinita-  
tem. Et ita Caietanus tertia parte, quæ-  
stione septima, articulo undecimo, dicit,

**A** quod calor eo ipso, quod ponitur in alio  
subiecto quam in igne (qui est proprium  
subiectum caloris) est limitatus, & defi-  
ciens à perfectione quam natus est calor  
secundum se habere: quoniam ponitur  
in subiecto extraneo non adæquante per-  
fectionem caloris: in igne vero est secun-  
dum omnem suam plenitudinem, purita-  
tem & perfectionem: nam est subiectum  
propriam, subiectum vero proprium ad-  
æquat perfectionem formæ. Huius rei ra-  
tio est clarissima & ingeniosissima. Quo-  
niam forma in abstracto ideo est perfe-  
ctissima, & habet omnem puritatem &  
plenitudinem, verbi gratia, calor: quonia  
non habet unde possit ei admisceri de for-  
ma contraria, scilicet, de frigiditate: nam  
non potest ei admisceri ratione ipsius for-  
mæ cum habeat contrarietatem cum illa,  
nec ratione subiecti cum nullum habeat,  
sed formæ in proprio concreto, verbi gra-  
tia, calori in igne non potest admisceri ali-  
quid de forma contraria, scilicet, de frigi-  
ditate, ergo in igne habet omnem puri-  
tatem, amplitudinem & perfectionem. Mi-  
nor in qua est difficultas probatur. Non  
enim potest admisceri aliquid de frigidita-  
te ratione formæ, scilicet, caloris pro-  
pter rationem factam, nec etiam ratione  
subiecti, in quo est, quod constat euiden-  
ter: nam contraria forma, videlicet, frigi-  
ditas magis repugnat essentia ignis, un-  
de dimanat calor quam ipsi calori, nam  
essentia est principium & radix talis for-  
mæ, & in illa continetur veluti in causa  
effectiva radicaliter & virtualiter, ergo  
ratione concreti, & subiecti, in quo est ta-  
lis forma non potest admisceri aliquid de  
forma contraria, qua ratione potest ha-  
bere illa forma in proprio subiecto om-  
nem puritatem, plenitudinem & perfe-  
ctionem: & subiectum proprium est sus-  
ceptivum talis formæ secundum omnem  
eius puritatem, & amplitudinem. Hanc  
autem puritatem & plenitudinem non  
potest habere in subiecto extraneo: nam  
ratione subiecti potest admisceri aliquid  
de forma contraria, cum non sit radix ta-  
lis formæ. Quod ut amplius explicemus  
& simul istam rationem,

¶ Secundo notandum, quod id quod ad-  
versatur alicui formæ multo magis ad-  
versatur causæ illius formæ, ut causa est.  
Ratio huius est. Quoniam effectus con-  
tinetur in ipsa causa radicaliter & virtua-  
liter

Ratio igni-  
nosa

liter & perfectiori modo quam in seipso, A  
ut docet Divus Thomas multis in locis  
præcipue prima parte, quæstione quarta,  
articulo secundo. Et ita ratione illius conti-  
nentia quidquid adversatur effectui ad-  
versatur causæ talis effectus, in qua conti-  
netur talis effectus alicui & eminentiori  
modo, verbi gratia, error alicuius conclu-  
sionis non solum contrariatur scientiæ il-  
lius, verum etiam præmissis dispositis ad  
inferendam conclusionem scientificam in  
quibus virtualiter continetur talis conclu-  
sio. Est etiam aliud exemplum theologi-  
cum. Multi enim Theologi in 1. 2. quæst.  
quarta, articulo quarto, docent quod odium  
Dei, quod est in voluntate non solum re-  
pugnat cum dilectione: verum etiam repu-  
gnat cum divina visione, ita ut sit repugnã-  
tia, quod aliquis videat Deum, & quod  
odio prosequatur illum, quonia visio Dei  
est productiva dilectionis, & in illa veluti  
in causa continetur. Item Theologi in ter-  
tia par. quæstione 34. articulo primo, docent  
quod forma contraria gratiæ non potest  
intelligi in anima Christi prout coniun-  
cta est Verbo divino. Et ita Christus Do-  
minus non est sanctificatus ex non sancto  
privatiue: quoniam gratia veluti naturali  
sequuta est in anima Christi prout  
coniuncta est divinæ personæ. Cum ergo  
subiectum sit radix & causa propriae pas-  
sionis continens illam virtualiter, forma  
contraria magis repugnat subiecto, quam  
ipsi propriae passioni, ac subinde ratione  
subiecti non potest habere aliquid ad-  
mixtum de forma contraria, quod tollat  
eius puritatem, plenitudinem & perfe-  
ctionem. Vnde talis forma etiam si sit in  
proprio concreto habet omnem plenu-  
dinem, puritatem & perfectionem, ac  
subinde, ita se habet ac si non esset in con-  
creto. Et tale concretum est adæquatum  
susceptivum talis formæ secundum om-  
nem eius latitudinem & perfectionem.  
¶ Tertio notandum, quod accidentia cõ-  
munia, cum non sint in proprio & natu-  
rali subiecto, sed in extraneo non possunt  
habere omnem plenitudinem & perfe-  
ctionem in tali subiecto, & tale accidens,  
& forma in concreto non æquivaleret sibi  
ipsi in abstracto. Nam cum accidentia  
communia non dimanant ex principijs  
essentialibus subiecti forma contraria nõ  
repugnat essentia subiecti: & ita ratione  
subiecti potest admisceri aliquid de con-

traria forma, quod tollat eius puritatem  
& plenitudinem; & de facto semper ad-  
miscetur: Quoniam subiectum extra-  
neum non est susceptivum adæquatum  
totius perfectionis talis formæ, & ita ta-  
lis forma non potest esse in tali subiecto  
cum omni plenitudine, & perfectione.  
Vnde Caietanus tertia parte, quæstione  
septima, articulo undecimo, dicit, quod  
statim, ut calor in alio quam in igne po-  
nitur intelligitur limitatus & deficiens à  
perfectione, quam natus est calor secun-  
dum se habere. Ex hoc enim ipso, quod  
calor in subiecto in adæquante calorem  
secundum se, ponitur, limitatus ac defi-  
ciens ponitur. Itaque eo ipso, quod for-  
ma ponitur in subiecto extraneo, & non  
proprio finita ponitur & limitata, & non  
potest habere omnem plenitudinem, &  
puritatem. Cum igitur esse in omni crea-  
tura sit veluti accidens commune, ut di-  
cemus infra, & non sit de essentia creatu-  
ræ, nec propria passio, creatura non po-  
test esse subiectum adæquatum totius  
perfectionis essendi. Et ita solus Deus,  
qui est ipsum esse in abstracto potest ha-  
bere, & de facto habet omnem puritatem  
& perfectionem essendi.

**C** ¶ Sed adhuc non quiescit animus. Nam  
Divus Thomas sæpissime docet, quod  
forma limitatur per materiam, & per ma-  
teriam tollitur eius perfectio, & eius am-  
plitudo coarctatur. Ita dicit prima parte  
quæstione septima, articulo primo, in cor-  
pore. Et in quæstione 50. articulo secun-  
do, ad secundum, docet Divus Thomas,  
quod forma non recipitur in materia per  
modum formæ, id est, cum amplitudine,  
& extensione, & paritate formæ, ut ex-  
plicat ibi Caietanus. Et in solutione ad  
ultimum, dicit, quod angeli sunt infiniti  
secundum quid, quoniam sunt formæ nõ  
receptæ in alio. Et nos adduximus in ul-  
tima confirmatione huius demonstratio-  
nis illud, quod forma & actualitas fini-  
tur & limitatur penes recipiendia, ergo om-  
nes istæ formæ & actualitates finiuntur,  
& limitantur per concreta & subiecta si-  
cut ipsum esse, etiam si sint propria subie-  
cta. ¶ Ad hoc dubium responderetur, ex  
dictis, quod hæc omnia intelligenda sunt  
quando actualitas, & forma recipitur in  
subiecto extraneo, quod non adæquat to-  
tam perfectionem formæ, & actualitatis.  
Ceterum quando ipsam recipiens adæ-

quat totam perfectionem & virtutem formae non limitatur, nec coarctatur...

Tertia demonstratio.

¶ Tertia demonstratio desumitur, ex eodem fundameto. Creatura non est ipsum esse in abstracto...

Quarta demonstratio.

¶ Quarta demonstratio. Illud quod est ta...

A le per participationem, non debet habere actum illum, & formam in summo...

C Quintademonstratio. Inter Deum & creaturas non potest esse mutua similitudo...

D Sextademonstratio. Si creatura haberet omnem plenitudinem essendi...

Quinta demonstratio.

Sexta demonstratio.

laprobatur. Hac enim ratione Deus est omnino immutabilis; quia comprehendit in se omnem plenitudinem perfectionis...

Septima demonstratio.

¶ Septimademonstratio. Alias sequitur, quod ex creatura posset comprehendere creator...

Octaua demonstratio.

¶ Octauademonstratio. Si creatura haberet esse maxima cum plenitudine & perfectione...

Ultima demonstratio.

¶ Ultimademonstratio. Omnis creatura facta vel factibilis cum sit finita & limitata...

A non est capax actus essendi secundum omnem eius amplitudinem, & perfectionem...

C Sed ut finitatem istam creati esse amplius explicemus, simul cum infinitate diuini esse...

D Primo arguitur. Ex eo quod creatura sit finita & limitata solum sequitur, quod non includit esse cum omni plenitudine & perfectione...

Dubium est...

¶ Secundo arguitur ad idem. Omnes creaturae & perfectiones creaturae etiam possibiles non adaequant diuinam perfectionem & infinitatem, ergo ex eo quod multae perfectiones creaturae & creabiles omnes reperiantur in aliqua creatura non sequitur, quod creatura illa sit infinita, ac lubinde creatura aliqua potest in se comprehendere multas perfectiones creaturarum. Consequentia prima & secunda sunt euidentis. Antecedens uero probatur. Omnes perfectiones & creaturae creaturae, & creabiles tantum habent rationem entis creati seu creabilis, & non rationem entis increati, ergo non adaequant diuinam perfectionem & infinitatem.

¶ Tertio arguitur. Creatura altior & eminentior continet altiori, & eminentiori modo perfectionem essendi creaturae inferioris, uerbi causa, supremus Angelus continet eminenter perfectionem Angeli inferioris, ergo una creatura potest in se continere perfectiones aliquarum creaturarum. Consequentia est euidentis. Antecedens uero probatur. Deus continet perfectiones omnium rerum, quoniam altior est & eminentior, quam omnes res, ergo similiter creatura altior continet perfectiones creaturarum inferiorum, & in eo gradu quo fuerit altior continebit plures, uel pauciores perfectiones essendi.

¶ Quarto arguitur. Ut definitum est, & declaratum in secunda demonstratione pro prima conclusione huius quaestionis aliquid potest esse infinitum secundum quid, & in certo genere, uerbi causa, lux solis in genere lucis, & calor ignis in genere caloris, ergo in illo genere istae formae continent omnes perfectiones aliarum rerum, eiusdem generis, uerbi causa, aliorum lucidorum & aliorum calidorum. Probatur consequentia. Nam Deus ideo continet perfectiones omnium rerum quoniam est infinitum simpliciter & absolute, & in genere entis uel essendi, ergo forma, & actualitas creata in illo genere, & ratione in qua habet infinitatem continebit perfectiones omnium aliorum quae continentur in illo genere.